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Na rolę...
Z mazowieckich kół rolniczych 

dochodzą nas wiadomości o takiem 
zjawisku:

Warsztaty rolne na Mazowszu, 
zwłaszcza większe i średnie zale
wane są w ostatnim czasie falą po
dań o przyjmowanie na praktykę 
rolną młodych żydów. Żeby otrzy
mać posady praktykantów żydzi 
proponują nawet dalekoidące wa
runki. Godzą się płacić za tę 
praktykę, godzą się nawet płacić 
za utrzymanie (z wyjątkiem mleka) 
podczas okresu praktyki.

Jaki jest tego zjawiska cel?

Żydzi ten pęd na rolę motywu
ją podobno tern, że młodzież ży
dowska chce się przygotować do 
prowadzenia warsztatów rolnych w 
Palestynie. Są takie przypuszcze
nia, że żydzi chcą mieć na wszel
ką ewentualność przygotowany 
sztab rolników do Angoli, gdyby 
udało im się ten kraj zdobyć na 
swoją kolonję, o co ostatnio usil
nie zabiega międzynarodowe ży- 
dostwo.

Czy w tem tkwi faktyczna przy
czyna tego masowego pędu żydów 
do praktyki w rolnictwie, trudno w 
tej chwili dać pewną odpowiedź. 
Faktem jest, że w sferach rolni
czych zjawisko to budzi pewne 
zaniepokojenie. Sfery rolnicze nie 
wierzą w szczerość motywów, po
dawanych w podaniach o przyję
cie na praktykę. Niektórzy przy- 
puszczają wręcz, że ten masowy 
pęd do praktyki w rolnictwie ma 
oa celu przygotowanie .fachow
ców* rolnych nie dla Palestyny 
czy Angoli, lecz dla... Polski.

Przypuszczenie to potwierdza 
zjawisko, notowane coraz częściej
* prasie polskiej, że w ręce ży
dowskie w Polsce przechodzi co- 
taz więcej warsztatów rolnych. Zja
wisko tow ostatnich czasaach więk
sze rozmiary przybrało zwłaszcza w 
Małopolsce Wschodniej, a także w 
Kieleckiemu Jedne gospodarstwa 
wykupują żydzi za gotówkę, inne 
za udzieloną pożyczkę lichwiarską, 
której rolnik nie jest w stanie spła
cić. Przecież zaledwie kilka ty
godni temu pisała prasa lwowska 
(opozycyjna i prorządowa), że w 
ten sposób żydzi .wykupili* pew- 
n4 wieś pod Stanisławowem. Na 
szczęście lichwą żydów zajęły się 
władze administracyjne i sądowe 
i osadziły żydów w więzieniu, a 
gospodarstwa oddały zpowrotem 
chłopom.

Wobec obecnego masowego 
zgłaszania się na .praktykę* w ste
lach rolniczych panuje przekona- 
m.*; te żydzi mają widocznie na 
wdoku przerzucenie się na rolę.
* do tego potrzeba im przygoto- 
»“ych „fachowców*.

Tak czy inaczej, jest to zjawi
sko bardzo charakterystyczne. ».

Jak Płock uczcił święto Haroüowe.
Tegoroczny obchód pod znakiem „Dni Harcerskich*. Uroczyste 
nabożeństwo w Bazylice Katedralnej. Defilada. Poświęcenie 

Stanicy Harcerskiej.
Przy prześlicznej pogodzie od

była się wczoraj doroczna uroczy
stość Święta Narodowego dla ucz
czenia Królowej Korony Polskiej 
i rocznicy uchwalenia wiekopom
nej Konstytucji Trzeciego Mija. 
Lwią część uroczystości włączono 
w program kończących się .Dni 
Harcerskich*.

Miasto udekorowane było flaga
mi o barwach narodowych. Gma
chy państwowe tonęły w bogatej 
dekoracji zielenią i iluminacji. 
Okna wystawowe w sklepach gu
stownie udekorowane. W mieście 
nastrój świąteczny.

O godz. 9 m. 30 rano w Bazy
lice Katedralnej odbyło się 

uroczyste nabożeństwo.
Mszę św. pontyfikalną odprawił 

Najdostojniejszy Arcypasterz, J. E. 
ks. Arcybiskup Nowowiejski. Pod
niosłe kazanie patriotyczne wygło
sił ks. prof. Dr. Świderski. Na na
bożeństwie obecni byli przedsta
wiciele władz administracyjnych, 
wojskowych, sądowych, szkolnych, 
miejskich, instytucyj i organizacyj 
społecznych z p. starostą Rozma- 
rynowskim, prezesem Krzętowskim, 
pułk. Więckowskim, prezydentem 
Chmielewskim, pułk. Robakiewi- 
czem, Dr. Macieszą i in. na czele.

Nawę główną Katedry wypełniły 
poczty sztandarowe, a dalej liczne 
zastępy młodzieży i starsze społe
czeństwo.

Po nabożeństwie odbyła się 
defilada

na placu marsz. Piłsudskiego. De
filadę przyjmowali: dowódca gar
nizonu p. pułk. Więckowski i p. 
starosta Rozmarynowski.

Przy dźwiękach znakomitej or
kiestry 4 p. s. k. nasza dziarska 
kawalerja i artylerja, dalej mło
dzież szkolna, harcerstwo i przy
sposobienie wojskowe przedefilo
wały. W wyróżniającej formie i 
postawie zareprezentowały się 
szczególnie żeglarski Hufiec Har
cerski i Drużyna Harcerska gimna
zjum im. św. Stanisława Kostki.

Po defiladzie Gromady i Dru
żyny harcerskie zebrały się przed

Stanicą Harcerską

im. Geni Majdeckiej (Kolegialna 21), 
gdzie wobec przedstawicieli władz, 
instytucyj i społeczeństwa płockie
go odbyło się uroczyste poświęce
nie Stanicy. Aktu poświęcenia do
konał ks. wicekanclerz Dr. Jezusek, 
kapelan harcerstwa.

Wieczorem odbyło się na za
kończenie Dni Harcerskich 
się uroczyste przedstawienie w Te
atrze Miejskim i wielkie ognisko 
harcerskie na placu marsz. Piłsud
skiego.

Na ulicach miasta przed po- 
łudniemodbyła się kwesta na Dar 
Narodowy.

Sprawa sadowa o domu,
w celu pozbycia się lokatora.

W dniu 2 bm. Sąd Okręgowy 
w Płocku rozpatrywał ciekawą 
sprawę o nakłonienie nieujawnio
nej osoby do umyślnego podpale
nia własnego domu mieszkalnego. 
Oskarżonym był Antoni Jaskólski, 
lat 38, zamieszkały we wsi Baby- 
Dolne, gm. Rataje, pow. gostyniń-

Przewodniczył rozprawie sędzia 
Rogowski, w skład kompletu wcho
dzili sędziowie Zademowski i Wa
wrzyński, oskarżał p. o. podprok. 
Askanas, obronę wnosił adw. R. Lu
ty ński.

Oskarżony do winy nie przy
znał się. Według 

aktu oskarżenia
w dniu 14 lutego br. we wsi Ba- 
by-Dolne, pow. gostynińskiego, 
spłonął dach domu mieszkalnego, 
należącego do Jaskólskiego, a za
mieszkałego przez Ludwika Fryd
rycha.
S (Naoczny świadek pożaru, Jan 
Wesołowski, stwierdził, że pożar 
wybuchł

od zewnętrznej strony 
słomianego dachu. Śpiący w pod

palonym domu zeznali, że przed 
udaniem się na spoczynek, we
wnątrz domu ognia nie palono, co 
potwierdza i to, że na dwa dni 
przed pożarem komin został zawa
lony, co miał spowodować oskar
żony.

Oskarżony Jaskólski od dłuż
szego czasu dokuczał lokatorowi 
swego domu, Frydrychowi, nisz
cząc mu ściany, podłogę, sufit, 
drzwi, okna, piec i L d., starając 
się w ten sposób

zmusić lokatora do opusz
czenia domu.

Oskarżony w rozmowach z są
siadami wyrażał życzenia rozebra
nia swego domu, zajmowanego 
przez Frydrycha, a nawet miał po
wiedzieć, że „dobrzeby było, gdy
by dom ten kto podpalił*.

Charakterystyczne jest, że spa
lony dom ubezpieczony był na su
mę 1590 zł„ podczas gdy wartość 
jego wynosiła około 400zł.

Na dwie godziny przed poża
rem oskarżony wraz z żoną po
szedł do naczelnika miejscowej 
straży ogniowej, Zawistowskiego,

Dziś Walne Zebranie
Kat. Tow. Dobroczynności 

„Caritas*.
Dziś o godz. 2-ej popołudniu 

w sali Akcji Katolickiej w Płocku 
przy ulicy Mostowej odbędzie się 
roczne Walne Zebranie katolickie
go T-wa Dobroczynności „Caritas* 
diecezji płockiej.

Na porządku obrad sprawozda
nia z działalności, budżet i wybory 
uzupełniające do władz „Caritasu*.

Wojewoda WanzawsKl
w Płocku.

Onegdaj popołudniu bawił w 
Płocku Wojewoda Warszawski, p. 
inż. Twardo. Do Płocka przybył 
p. Wojewoda z Płońska.

Podczas kilkugodzinnego po
bytu swego w Płocku zwiedził 
p. Wojewoda Wystawę Kolonjalną, 
harcerską krótkofalową Stację Ra- 
djową Nadawczą i przyjmował 
różne delegacje. Wieczorem wziął 
p. Wojewoda udział w zebraniu w 
lokalu O. T. O. i K. R., gdzie 
omawiane były sprawy zbliżają
cych się wyborów do Rady Miej
skiej. Na zebraniu tem przema
wiali m. in. pp. dyr. Wróbel, mag. 
Lipiński i inni. Dłuższe przerttó- 
wienie wygłosił również p. Wo
jewoda. _______

Od Administracji.
Zarząd Ogniska Dziecięcego u- 

prasza się o podjęcie ofiary złożo
nej w Administracji „Głosu Mazo
wieckiego*, która nie została,do
tychczas podjęta.

Popierajtle Ł. 0. P. P.
z którym nie otrzymywał dotąd 
żadnych stosunków, siedział tam 
bez celu dość długo, przyczem 
był dziwnie niespokojny i zdener
wowany.

Na rozprawie sądowej 
nie zostały podtrzymane wszystkie 
zarzuty aktu oskarżenia. M. in. 
świadek Frydrychowa, która w do
chodzeniu policyjnem zeznała, iż 
widziała sylwetę oskarżonego, 
jak obalał komin, zeznała w Są
dzie, że widziała tylko nogi Jas
kólskiego, jak uciekał.

Świadek Zawistowski, u którego 
oskarżony był w czasie pożaru, 
stwierdził w Sądzie, że Jaskólski 
nie wykazywał ani zdenerwowania, 
ani podniecenia i wraz z innymi 
ratował płonący dom.

Również ustalono na przewo
dzie sądowym, że komin zawalił 
się na parę dni przed pożarem 
gdyż był stary.

Po przemówieniach stron Sąd

oglotU wyrok 
uniewinniający oskarżonego.
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(0 oM chrześcijnńsKiego mnlżtti

Do u. Oficerów i. Z01 p. szwoleżerów,

Czytajcie „Głos Mazow”*

Żydzi w strachu przed młodzieżą

Poza czynnikami z dziedziny 
historji, zdaniem „La Croix' głów
nym elementem przyjaźni polsko- 
francuskiej, stanowiącym jej pod
stawę, jest przedewszystkiem wspól
na obu narodom religja katolic
ka, z której tak Francja, jak Pol
ska w przeciągu całego swego ist
nienia czerpały zasady swycb na
uk społecznych i organizacji pań
stwowej.

„Dar Narodowy 3-so Maja

małżeństwa i jak ku temu zmierzał 
projekt ustawy małżeńskiej, przygo
towany przez Komisję Kodyfikacji] 
ną. Nieszczęsny projekt Komisji 
Kodyfikacyjnej zastał pogrzebany 
ale walka o chrześcijański charak
ter małżeństwa w Polsce jeszcze 
się nie skończyła. Rozmaite taje
mnicze siły chcą za wszelką cenę 
.uszczęśliwić* Polskę rozwodami*.„

Ks. Zygmunt Choromański dał 
się już poznać szerszej opinji, jako 
nieustraszony szermierz o zasady 
katolickie, nie wchodzący w kom
promisy ze złem, logicznie i kon
sekwentnie przeprowadzający swo
ją myśl do końca. Nawet wrogo
wie ideowi muszą się z nim liczyć 
i szanować go za tę siłę przekona
nia i prawdy, która tkwi w jego 
artykułach.

To też dobrze uczynił ks. Cho
romański, że, wydając swe artyku
ły w książce ,W obronie chrześci
jańskiego małżeństwa* dał możność 
działaczom katolickim bliżej zaz
najomić się z czynnikami, zwalcza
jącymi charakter sakramentalny 
małżeństwa, a zarazem dał świetne 
argumenty do odparowywania cio
sów, bijących w zasady katolic
kie.

Pod powyższym tytułem zjawi
ła się na rynku-księgarskim praca 
ks. prof. dr. S. Wyszyńskiego (Wło
cławek, 1934, Księgarnia Powszech
na, str. 35, cena 1.20 zł.)

Autor zwraca uwagę, że z o- 
kazji zbliżenia politycznego pomię
dzy Polską a Ż.S.S.R. prowadzi się 
us tną propagandę za zbliżeniem 
kulturalnem obydwu państw, zapo
minając o tern, co nas dzieli od 
wschodniego sąsiada, że żyjemy w 
innej atmosferze duchowej i umy
słowej, że posiadamy nietylko od
mienny ustrój społeczny, ale inny 
świat kulturalny, moralny, religijny 
Mamy swoje własne cele doczesne 
i ostateczne, tak odrębne od świa
ta bolszewickiego, z których rezy
gnować nie możemy i nie chcemy.

Zbliżenie powyższe ma na celu 
rehabilitację Sowietów w oczach 
świata kulturalnego. Mimowoli na
suwa się przypuszczenie, czy tak
tyka powyższa Sowietów nie jest 
obliczona na pozyskanie inteligen
cji, skoro zawiodła propagandą ko
munistyczna wśród mss robotni
czych i włościańskich, zawiodły 
organizacje tenoru, strajku po-

Kupujmy więc nalepki i cho
rągiewki na Dar Narodowy (sprze
daż w księgarniach). Nabywajmy 
znaczki na Dar Narodowy.

Pod tytułem powyższym wysz
ła z druku praca ks. prałata Zyg
munta Choromańskiego, Kanclerza 
Kurji Metropolitalnej w Warszawie. 
Jest to cykl artykułów, które uka
zały się w latach 1929—34 w spra
wie projektu ustawy małżeńskiej 
Komisji Kodyfikacyjnej.

.Biorąc do ręki książkę, czytel
nik będzie mógł uświadomić sobie 
— pisze autor w przedmowie — w 
jaki to sposób chce się u nas pod
ważyć chrześcijański charakter

wszechnego, i skoro masy zwróci
ły się w ostatnich latach w stronę 
ruchu nacjonalistycznego. By po
zyskać inteligencję, bolszewizm dą
ży do wytworzenia wokół siebie 
sympatyków i przyjaciół. Oddzia
ływanie kulturalne na inteligencję 
jest bodaj że najgroźniejszą meto
dą podboju świata. Niebezpie
czeństwo to w szczególny sposób 
grozi Polsce, w której na szeroką 
skalę prowadzi się agitację zarów
no na łamach niektórych pism n. 
p. w .Wiadomościach Literackich* 
w .Państwie Pracy", .Dekadzie* 
Kd., jak też i przez organizowanie 
wystaw, wycieczek do Sowietów, 
za zbliżeniem kulturalnem do bol
szewików.

Ks. dr. Wyszyński bardzo słusz
nie ostrzega przed niebezpieczeń 
stwem, grożącem inteligencji pol
skiej ze strony bolszewizmu.

dych* wszystkich obozów, które 
są zapowiedzią nowego kursu 
w dziedzinie ruchu młodzieżowe
go w Polsce. Odbywa się czy
stka w Legjouie Młodych, coś 
się kruszy wśród młodzieży en
deckiej. Jednocześnie krążą po
głoski, iż wszystkie secesje mają 
się gdzieś spotkać, a uczynią Kr 
kosztem żydów*.

wszystkich, gdyż na święto pułko
we w sierpniu z powodów czysto 
służbowych (manewry) zjazd taki 
nie byłby możliwy.

Ze swej strony, jako były do
wódca pułku, uważam wprost za 
moralny, obowiązek obecność nas 
wszystkich towarzyszów, kolegów 
i przyjaciół właśnie w dniu 8 ma
ja, żeby być obecnym przy obję
ciu pułku przez nowego dowódcę 
oraz nawiązać z nim i z pułkiem 
dawną tradycję zerwaną komplet
nie przez ostatnie lata.

W związku z powyższem zwra
cam się z gorącym apelem do 
wszystkich był. kolegów pułku, że
by bezwzględnie w dniu 8 maja 
zjechali się do Suwałk celem od
nowienia tradycji pułkowej, oraz 
zadzierzgnienia stałego kontaktu z 
naszym pułkiem.

O przyjeździe należy bezpo
średnio zawiadomić pułk.

(—) Stefan Kulesta 

pułkownik.

„Druga Palestyna" w Angoli
Pogłoski i projekty żydowskie.

Plelgrzymiia austriacka
do Częstochowy.

W dniach 19 -22 maja katolicy 
wiedeńscy organizują zbiorową 
pielgrzymkę do Cz^tochowy. Te- 
chnicznem przeprowadzeniem piel
grzymki zajęło się polskie biuro 
podróżnicze w Wiedniu .Francopol* 

Kulturo bolszewicko, u Inteligencja 
polska.

Prasa katolicka 

o przyjaźni polsko-francuskiej

Dowództwo 17 Brygady Kawa- 
lerji w Hrubieszowie komunikuje: 
W związku z objęciem dowództwa 
3 pułku szwoleżerów (b. 201 pułku 
szwoleżerów) przez płk Milewskie
go Edwarda, który wyraził chęć 
nawiązania i utrzymania ścisłego 
kontaktu ze starymi oficerami pułku 
oraz był. ochotnikami, bardzo po
żądanym byłby zjazd gremjalny 
wszystkich oficerów i byłych 
ochotników pułku w dniu 8 maja 
1934 roku na .Święto Sztandaru*.

Termin ten uważam za najbar
dziej odpowiedni i dogodny dla

Cała prasa francuska poświęca 
z okazji ostatniego pobytu mini
stra spraw zagranicznych Bartbou 
w Warszawie i Krakowie większe 
artykuły na temat Polski współ
czesnej i jej rozwoju. Wielki 
dziennik katolicki .La Croix* za
mieszcza w jednym ze swych o- 
Statnich numerów naczelny artykuł 
pL »Polonja restituta*, w którym 
robi szczegółowy przegląd faktów 
i wydarzeń historycznych od po
czątku istnienia Polski po dzień 
dzisiejszy nietylko o wspólnocie 
interesów natury politycznej, go
spodarczej i kulturalne] pomiędzy 
temi dwoma państwami, lecz do
wodzących również o łączniku du
chowym, jaki na przestrzeni stule
ci nicią sympatji wiązał naród 
francuski z narodem polskim.

.La Croix* przypomina, że po
cząwszy od roku 966, kiedy to 
Mieszko I przyjął chrzest, tem sa
mem poddając się wpływom kul
tury chrześcijkńskiej, Polska stale 
jest niejako odbiornikiem cywili
zacji łacińskiej.

Cytując rozmaitych królów pol
skich, stojących bardzo blisko Fran
cji i jej ducha, .La Croix* wy
mienia Kazimierza Wielkiego, wy
chowanego na dworze swego szwa
gra, króla węgierskiego Karola-Ro- 
berta z domu Andegaweńskiego. 
,W XVI wieku — pisze dziennik 
francuski — wspólnem niejako ha
słem tak Francji, lak i Polski, jest 
walka z potęgą Habsburgów, któ
rych zaborczym zapędom nie chcą 
się poddać zarówno Burboni, jak 
i Jagiellonowie.

Rolę wojska polskiego w cza
sach napoleońskich — pisze .La 
Croix* — do dziś dobrze pamięta 
naród francuski, tak, jak również 
Sarnięta bohaterską postać księcia 

ózefa Poniatowskiego, rycerza wol
ności*.

zawiera w sobie bardzo szerokie 
możliwości i stać się może rozwią
zaniem nietylko dla 80 000 uchodź
ców z Niemiec, ale dla całego źy- 
dostwa wogóle (t) i stwarza nowe 
zmienione perspektywy dla akcji | 
sjonistycznej. |

Korespondent warsz. .Nowego 
Dziennika“, opisawszy szeroko i dłu
go wizytę p. min. Barthou, wypo
wiada wkońcu melancholijne u- 
wagi: '

»Od jutra zaczyna się proza, 
za tydzień, dwa, przyjdzie zmia
na rządu, wypłyną nowe troski, 
wynurzą się sprawy wewnętrz
ne i dziwne walki wśród .mło- 

.Daily Herald* donosi o wy- 
jeździe specjalnej delegacji żydow- 
skiej do Lizbony celem podjęcia z 
rządem portugalskim narady w 
sprawie projektu osiedlenia żydów 
w Angoli. Rząd portugalski w za
sadzie zaakceptować miał plan ko
lonizacji żydowskiej w Angoli. 
Również rząd brytyjski odnieść się 
miał do tego planu przychylnie. 
Obecnie pozostają do ustalenia 
szczegóły.

Wysoki komisarz Ligi Narodów 
Mac Donald, który przybył do Lon
dynu na posiedzenie, zwołane przez 
Ligę dla spraw uchodźców żydow
skich z Niemiec,ogłosić ma —we
dług .Daily Herald*—ważną enun
cjacją w sprawie osiedlenia żydów 
w Angoli, Amerykańska organi
zacja pomocy żydom gotowa ma 
być do udzielenia 2 miljonów fun
tów awansu na cele, związane z 
wprowadzeniem w życie tych pla
nów. Ostatecznym celem inicjato
rów jest utworzenie autonomiczne
go państwa żydowskiego (?) pod 
protektoratem Ligi Narodów (?l). 
Sprzeciwia się jednak temu rzeko
mo rząd portugalski, który nie chce 
dopuścić do ingerowania Ligi Na 
rodów na swem terytorium kolonjal- 
nem i pragnie, aby koloniści ży
dowscy przyjęli obywatelstwo por
tugalskie. Plan kolonizacji Angoli

W dniu Święta Narodowego 
3-go Maja społeczeństwo złożyło 
grosz ofiarny na „Dar Narodowy 
3-go Maja“, przeznaczony na cele 
oświatowe Polskiej Macierzy Szkol
nej. Druga zbiórka odbędzie się 
w niedzielę 6 maja.

Polska Macierz Szkolna w roku 
ubiegłym prowadziła: 72 szkół 
powszechnych, 14 średnich, 47 za- 
wodowyah, w których pobierało 
naukę 8445 dzieci, utrzymywała 
28 burs i 41 ochron dla 2163 wy
chowanków, 439 czytelń, 797 bi- 
bljotek, 54 kursów dla dorosłych 
oraz 28 domów oświatowych.

Prace te, o których wyżej mo
wa, są koniecznością państwową, 
szczególnie w województwach 
wschodnich, gdzie obecnie założe
nie przez Macierz 100 nowych 
szkół stało się obecnie palącą po
trzebą.
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Dyżury aptek
plątali 4 n>a)a ~ ®p^ viodkow.ldego.

Towarzystwo Krajoznawcze, 
filskle Tow. KrajozMWOM Oddilal w Płoo- 
kg Sekretariat w gmachu Teatau Mlej- 
ikleso. wejście od afrony Wlały, czynny 
we wiórki 1 toboły od godz. 19 do 20.

Biblioteki 
aaitateka I OntoWa (Dobrzyń,

■aha 5) otwarta Jeai codzienni, od godz. 5 
śo 7 popołudniu oprócz niedziel 1 świąt 
łlbllśtekz Religijni przy k.i«arnl .Cul- 

tae” (SlenMewlcz. U).

Muzeum Diecezjalne
otwarta codziennie od godz. 10—12. 1 od 
16-18 w dni śwUtacno w godz. od 13 

do 13 oz» od 16—18.

Muzeum Mazowizą Płockiego
Dział Hlataryaam-lMtaralar

^Ryotk Kanoniczny 9) obnałf-w wiprkh 
piątki i niedziele, od todz. 11 do 13.

Dział Pnyrmlalou-LflteMWOiy
Rynek Kanoniczny 9 ..Pod Qp*4szpo4dą“' 
■otwarty w poniedziałki od godz. 9.30 dp 
U.30, w środy od 8*10. * niedziele od 

godz, 10—18.

Poradnia Przeciwalkoholowa
Prisldego T-twa Hygiaelnenw fli—aU 

wtorki, środy i piątki od 7—9 wlecz, 
w poradni są we wtorki t phjt" 
ki od godz. 8—C.

Kino .Nowości*
wyświetla dziś i dni następnych £fln> p.Ł 

„Jaanowłoay 3#n“.

Temperatara
-t tata wczorejMrm o godz. 8 Jans 4ü2°L 

o godz. 12 4-27«, « godz. 19 4-19«.

I Wiadomości potoczne

Komisja lustracyjna U- 
bezpieczalni Społecznej w Pło
cku. Przybył« do Płocka Komi
sja lustracyjna administracyjno far
maceutyczna z ramieaia Iiby Ubez
pieczeń Społecznych i Zakładów 
Ubezpieczenia Chorobowego celem 
zbadania całokształtu gospodarki 
administracyjnej i organizacyjnej 
Ubezpieczalni Społecznej w Płoc
ku. Komisja urzędować będzie do 
dn. 6 maja.

Na ogródkach działko
wych. Podawaliśmy o podziale 
ogródków działkowych na wyzna
czonym terenie miejskim w pobli
żu lotniska płockiego.

Ci, którym przyznano ogródki 
działkowe, wzięli się z zapałem do 
robót wiosennych i dzięki pomocy 
miasta w formie nawozów i na
sion ogródki zostały należycie u- 
prawione. Wielu posadziło część 
kartofli, spodziewając się jesienią 
zbioru do 15 korcy. .Szkody* nikt 
nikomu z pośród posiadających 
ogródki nie wyrządza, gdyż wszy
scy solidarnie przestrzegają porząd
ków.

Jak sądzić możni, ogródki dział
kowe poza pewną pomocą mater
ialną, będą miały i pewien wpływ 
wychowawczo moralny, co zresztą 
było w zamierzeniach inicjatorów 
ogródków.

Przeniesienie. Zastępca na
czelnika więzienia w Płocku, p. A. 
Auer pneniesiony został z dniem 
1 bm. na delegację do więzienia 
w Toruniu.

Ruch towarzystw

A Walne Zgromadzenie Pa
tronatu nad płocką Młodzieżą 
Akademicką odbędzie się w pią
tek dn. 11 maja o godz. 8 wlecz. 
• sali Sejmiku Płockiego. Walne 
Zgromadzenie jest ważne bez wzglę
du na ilość obecnych członków 
Patronatu.

Na porządku dziennym są 
sprawy; 1) sprawozdanie Zarządu 
' Komisji Rewizyjnej, 2) uchwale- 
nie budżetu na rok 1934/5, 3) wy- 
tór Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

A Przed .Tygodniem LOPF.“ 
Dziś o godz, 6 popoł. w sali kon- 
D>ten5^nei w gmachu Starostwa 
Płockiego odbędzie się zebranie 
Mganizacyjne .Tygodnia L.O.P.P.“ 
» Płocku i powiecie. .Tydzień 
“O. P. p., jak wiadomo, odbę- 
«'e Się W dniach od 10-17 bm.

Władze organizacyjne LOPP-u 
*’racają się do społeczeństwa płoc- 
;tg0 0 liczny udział w zebraniu 
1 Poparcie .Tygodnia*.

Nieudała masówka ko
munistów żydowskich w Płoc
ka. W dniu 1-go maja komuni
ści żydowscy usiłowali urządzić 
wieczorem na jednym z placów 
przy ul. Szerokiej .masówkę*. .Ma
sówka* ta miała raczej przebieg 
komiczny. Grupka nieliczna mło
dzieży żydowskiej, oglądając się 
trwożliwie na wszystkie strony, 
wpadła na jeden moment na plac, 
krzyknęła .Niech żyje Żydowska 
Partja Komunistyczna!“ i w po
płochu .zwiała*.

Wycieczka do Poznania.
Oddział Płocki Polskiego To

warzystwa Krajoznawczego organi
zuje w dniach 5 i 6 maja r.b. wy
cieczkę do Poznania. Przejazd w 
obie strony autobusem. Wyjazd 
z Płocka nastąpi w sobotę dnia 5 
maja w godzinach południowych, 
powrót w niedzielę 6 maja w go
dzinach wieczornych. Wycieczka 
dostępna jest i dla nieczłonków 
Polsk. Towarz. Krajozn.

Opłata wynosi 20 zł. dla człon-

Ogródek jordanowiki w Płocku
w nowej szacie.

Zarząd Towarzystwa Higienicz
nego prowadzi od pewnego czasu 
pracę nad urządzeniem i ulepsze
niem ogródka jordanowskiego przy 
ulicy Tumskiej. Buduje się prze- 
dewszystkiem schron, wewnętrzna 
kanalizacja i urządzenia wodocią
gowe zostały już ukończone. Po- 
zostają jeszcze do wykończenia 
urządzenia ustępowe i Pijalnia 
Higjeniczna.

Otwarcie ogródka i oddanie 
go do użytku dzieciom nastąpi w 
dniu 15 bim. Do tego czasu ogró
dek będzie kompletnie przygoto
wany. Bardzo życzliwie do po
czynań T wa Higienicznego przy 
urządzaniu ogródka ustosunkowuje 
się Zarząd Miejski. Poza pewną 
subwencją finansową, udzieloną

przez Zarząd Miejski, p. wicepre
zydent Jarosiński polecił ogrodni
kowi miejskiemu, p. Kordzie, (ta 
prowadzić ogródek do porządku 
i odpowiednio go urządzić pcd 
względem estetycznym i dekor « 
cyjnym.

Na 15 b.m. będą także gotowe 
urządzenia do zabawy dla dzieci 
jak bujalnia, zjeżdżalnia i inne. 
Gotowy będzie również plac z pia
skiem dla dzieci.

Byłoby jeszcze wskazanem, by 
i Straż Pożarna przyśpieszyła upo
rządkowanie przylegającego taż 
obok swego placu, który z ogród
kiem stąnowi pewną całość tery
torialną, z której dzieci równfąż 
korzystają.

No JnWe określ œy&orcze Płock
zostanie podzielony.

Dowiadujemy się, że odbyło 
się już pierwsze posiedzenie prze
wodniczących Okręgowych Komi
sy) Wyborczych m. Płocka. Oma
wiana była sprawa obliczania gło
sów i dzielenia na poszczególnych 
kandydatów.

Skład Głównej Komisji Wybor
czej przedstawia się następująco: 
przewodniczący p. sędzia Jerzy 
Luxemburg, zastępca — p. 'dr. Cz. 
Wojciechowski, członkowie pp.; 
Dionizy Kowalski, Stanisław Bem- 
benista, Ludomir Grabowski i prof. 
Antoni WUk, zastępcy pp,: Izydor 
Putemieki, Mieczysław Śmigielski, 
prof. Faustyn Piasek i Józef Leś
niewski.

Miasto podzielone zostało na 7 
okręgów wyborczych, na czele Okr. 
Komisy] Wyborczych stoją: I okr. 
przew, p. Cz. Biejaś, zasŁ p. Stef. 
Kozłowski, O okr. pp. Pr. Wawrow- 
sjd i A. Mierzejewski, III okr. pp. 
Icek Altman i Al. Wernik, IV okr. 
pp. R. Sima i Cz. Idźkiewicz, V 
okr. pp.: J. Kaliciński i H. Pniew- 
ski, VI okr. pp.:
i K. Warmiński, VII okr. pp.: inż. 
J. Szaniawski i K. Augustynowicz.

Według nieoficjalnych infor- 
macyj — I Okręg ma posiadać 
5 mandatów, wymagalna liczba 
podpisów wyborców do zgłoszenia 
listy wynosiłaby 35, okręg ma obej
mować ulice: Stary Rynek, Zduń
ską, część Bielskiej do Nt 10 oraz 
Dobrzyńską.

II Okręg ma obejmować ulice: 
Grodzką, Małachowskiego, Piekar
ską, Teatralną, Plac Kanoniczny, 
Kościuszki, Plac marsz. Piłsudskie
go i Rybaki. Mandatów 4, podpi
sów do zgłoszenia listy 40.

ków i 22 zł. dla nieczłonków; 
w opłacie tej mieści się przejazd 
w obie strony, nocleg zbiorowy w 
Poznaniu, wstęp na Targi Poznań
skie oraz przewodnictwo. W razie 
żądania oddzielnych noclegów opła
ta podniesie się o 3—4 zł.

Zapisy i informacje w Sekretar
iacie Towarzystwa Krajoznawczego 
(gmach Teatru Miejskiego) oraz w 
księgarni B-ci Detrychów. 

III Okręg ma obejmować ulice. 
Szeroką (nieparzyste numery), Je
rozolimską, Synagogalną i Niecałą, 
Mandatów 3, podpisów do zgło
szenia listy 30.

IV Okręg posiadać ma 7 tuaa. 
datów, podpisów na zgłoszenie 
listy 72. Okręg tea obejmowałby 
następujące ulice: część Tumskiej 
do Nk 5, parzyste Nr. Nr. nL Sze
rokiej do Nr. 26, Błonie, Krótką, 
Kolegjalną, Dominikańską, Misjo
narską. Sienkiewicza (część do 
Nr. 15), 1-go Maja, 3-go Maja, 
Padlewskiego, Aleje (część od fa. 
10 do 23).

V Okrąg posiada 6 mandatów, 
podpisów na zgłoszenie listy 84) 
Okręg ma obejmować ulice: Sze
roką (umery parzyste od 28 do 48. 
Tumską (od Nr. 10 do 15), Sien
kiewicza (od Nr. 6 do 47), Krółe- 

R A D J O.
Piątek 4 maja.

WARSZAWA 7.00 Program poranny. 
11.40 Przegląd Pzaay. 12.06 Muzyka P** 
polarna (płyty) 12,30 Wiadom. meteoroL 
12.33 D. c. mazyld popuL zpłyt. Í.2M 
Dziennik połudn. 16.03 Wiadom. goap- 
15.20 Godzina muzyld lekkiej. 16,35 
Koncert Chóru Orawaldego K^kowa. 
17.06 Recital »krzypeowy S. Backmana. 
17.30 Odczyt 19.15 Wiadomości rolnicze» 
19.25 Feljeton aktualny 19.40 Wiadomości» 
aportowe 19.47 Dziennik wieczorny. 20.02 
Na (roncie béerarttry.203£FKonceŁ 39Ť40- 
Muzyka tan, 23.00 Wiadomości meteor, 
dla komunik, lotniczej i komun, policyjny 
23.05—2330 D. c. muzyki tan,

Sobota 5 maja
WARSZAWA 7.00 Program poranny. 

11.40 Przegląd Praay, 12.30 Wiadomości 
meteorol. 12.55—13 00 Dziennik połudn. 
12.05 Wiadom. goapod. 15.40 Audycja dla 
chorych. 16.20 Francuzki. 16.35 Utwory 
w wyk. ork A. Sandlera (płyty) 16^0 
Muzyka jazzowa. 17,15 Odczyt (z cyklu 
Literat. polaka)'p. t. Norwid 17.35 Reportaż 
18.00 Naboieńatwo z Wilna 16.05 Roz- 
maitości. 1945 Recytacje poezyj. Pieśni o 
Warazawle 10.47 Dgłośnik wlecz. 20.02—

dr. W.Jaworski____

wiecku, Aleje (od Nr. 20 do 27), 
Jędrzejewo, Kostrogaj i N. Rynek.

Vf Okrąg posisds 3 msndsty.
VU Okręg----- 4 msndsty;

obejmuje Rsdziwie.
__  Ostateczny termin ;gl.w.iiił 
list kandydatów na radnych upły
wa dnia 17 maja.

Mle »°11«« 7» Denaturat, denaturat, denaturat... 
na Wiosnę I W lede



Pielgrzymka do Ziemi Świętej

NA CZASIE.

3É

» PŁOCK, STARY RYNEK 19.

Rozkład jazdy pociągów

[47 BYÍ P

Redaktor odpowfadslalnyi Michał Nlemir w Płocku.
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STANISŁAWA GRÄBECKIEGO
Płock, Dobrzyńska Ał 26 

poleca: deski, materjały budo
wlane, węgiel, drzewo.

Tel. 270. Ceny przystępne-

Odział tfutliottleistaa w uroczystościach ogłoszenia 
nowej konstytucji austrjackiej.

Ordynarjat arcybiskupi wiedeń
ski ogłosił zarządzenie specjalne
go uczczenia aktu ogłoszenia nowej 
konstytucji. We wszystkich koś
ciołach mają się odbyć 1 maja 
uroczyste nabożeństwa z .Te De
mo*, na które zostaną zaproszeni 
przedstawiciele władz świeckich, a 
świątynie udekorowane. W po
chodzie, jaki zostanie zorganizowa
ny w Wiedniu, wezmą udział przed
stawiciele duchowieństwa wszyst-

Małpie pochodzenie człowlekn“

Pielgrzymkę tę organizuje Liga 
Katolicka w Katowicach, Piłsud
skiego 58, Generalny Komisarjat 
Ziemi Świętej w Krakowie, Refor
macka 4, Tow. Pielgrzym w Poz
naniu, Św. Józefa 5 — techniczne 
zaś jej przeprowadzenie spoczywa 
w rękach P. B. P. .Francopol* 
Warszawa, Mazowiecka 9.

CENY OGŁOSZEŃ: za Jeden wiersz m/m. na stronie tytułowej 40 gr., w tekście SO groszy, na stronie ostatniej 15 
w ogłoszeniach drobnych słowo 10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł. Nekrologi od wiersza 20 groszy.

Prenumerata miesięczna Ł50 zl. Numer pojedyńczy 10 gr. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Dowiadujemy się, że w dniach 
najbliższych zostanie już definityw
nie zamknięta lista uczestników 
wielkiej pielgrzymki do Ziemi 
Świętej, która dnia 15 maja r. b. 
wyruszy z Constantzy na polskim 
okręcie „Polonja*

Protektorat nad pielgrzymką oraz 
osobiste duchowne kierownictwo 
raczył objąć J. Eks. Ks. Biskup 
Śląski Stanisław Adamski.

Szczegółowy program piel
grzymki starannie i obszernie opra
cowany podaje, że po zwiedzeniu 
miejsc ściśle związanych z Ziemią 
Świętą i jej pamiątkami uczestni
cy zwiedzą Konstantynopol, Ateny 
i Egipt

JBltulec“ ml talk 
siarczano-wapienne borowinowe 
kąpiele, fasony i okłady urucho
mione dnia 1 maja.

Burza gradowa nad Piórkiem
Spustoszenia w „kolonji urzęd“

Onegdaj popołudniu nad Płoc
kiem przeszła burza z grzmotami. 
Burza ta miała jednak w Płocku 
dziwny przebieg.

Kiedy w śródmieściu padał 
deszcz, nawet niezbyt ulewny, tui 
obok o kilkaset metrów zaledwie 
dalej, nad tak zwaną kolonją Urzęd
niczą obok koszar 4 p. S. K. 
przeszła silna burza gradowa, po
zostawiając po sobie wielkie spu
stoszenie. Niektóre ogrody zostały 
zupełnie zniszczone, grad wyciął 
kwiaty na drzewach owocowych 
i wszelkie warzywa.

Pas gradowy szedł od Wisły 
przez kolonię Urzędniczą za rogat
kami warszawskiemi ku wschodo
wi obok Stanisławówki, czyniąc po 
drodze duże spustoszenie.

.Gazeta Polska* zamieściła ,fe- 
Ijeton naukowy* prof. Dembow
skiego ku czci monistycznego .fi
lozofa* Haeckla z okazji 100-lecia 
jego urodzin... Prof. Dembowski 
podnosi z uznaniem udział Haec
kla w walce z .średniowiecznemi 
przesądami* i z .legendą(l) o nad- 
przyrodzonem pochodzeniu czło
wieka*.

.Gdy spoglądamy — zauwa
ża prof. Dembowski — na tę

Mhhkthi.hi.lM
Płock, ul. Tumska 14. 

oprócz bielizny przyjmuje do 
prania na sezon wiosenny 

PŁASZCZE. KOSTJUMY.
SUKNIE JEDWABNE. 

SUKNIE WEŁNIANE 1 Łp.

Generał francuski
pozbawiony orderu Legji 

Honorowej.
Zamieszany w aferę Stawiskiego 

generał francuski, De Fourtou, po
zbawiony został rozporządzenie» 
prezydenta republiki prawa nosze
nia Legji Honorowej oraz jakich
kolwiek innych francuskich odzna
czeń wojskowych.

Znnbnlo z ’fuchni* do »f 
PUMUJK najęcia zaraz. Aleje

Kilińskiego 12 A. Wiadomość No
wy Rynek 16 m. 4.

walkę z perspektywy historycz
nej, wydaje się nam ona ponie
kąd burzą w szklance wody.Po- 
M, o które walczył Haeckel, 

ecnie powszechnie przyję
te', w nikim nie budzą specjal
nego sprzeciwu. O ile zaś cho
dzi o kamień obrazy: o Ł zw. 
.małpie pochodzenie człowieka*, 
stwierdzić należy, że właśnie w 
tym punkcie Haeckel był bar
dzo ostrożny we wnioskach, obe
cnie nie zawahalibyśmy się u- 
mieścić człowieka znacznie bli
żej małpy w systemie zwierząt, 
niż to uczynił Haeckel*.

Kto chce, niech wierzy p. Demb
skiemu! My jednak — wy zna je
my otwarcie — wolimy zostać przy 
.średniowiecznym przesądzie*, że 
człowieka dzieli od małpy przepaść 
nie do przebycia.

I. B-cla DelNthowle
Płock, Kolegjalna 13, tel. 47
P. K. 0. Nr. 60.604.

POLECA
KS. T. KOWALEWSKI:

Katechizm Rz.-Kat. dla dzieci 
kurs wyższy . . . —.25 
kurs niższy .... —.15 

----- W przeróbce ks. J. MfcŁ»l,ka.

Obrazki .Pamiątka Pierwszej 
Komunji świętej Generalnej* 
wielobarwnego X 201/,) —.30 
wielobarwne(25 X 151/,) —.20 
jednobarwne (15 X 10) —.10

PORTRET J.E. ARCYBISKUPA 
A. J. NOWOWIEJSKIEGO 1.-

Wydawcm Ks. Prałat Ludwik Wilkońgj-
Odbito w dniami t. IWrycbowta- w Płocku.

Ferje letnie o szkołach
od 15 czerwca.

Minister Oświaty postanowił, że 
rok szkolny zakończy się z dniem 

i 15 czerwca. Czasokres od 15 do 
22 czerwca ma być przeznaczony 
na przeprowadzenie egzaminów dla 
nowych kandydatów.

NA TERMIN. SOLIDNIE, TANIO i GUSTOWNIE. O 
POZŁACA: otatrze, feretrony, kopuly, taber- S 
nakulum, meble, oraz wykonuje wszelkie i 
roboty w zakres pozłótńićtwa wchodzące: “

PO ZLOT NI K §•

Na sezon letni 
rtżne lilile h mnnU 
Wiadomość: Papiernia „So
czewka“, telefon: Płock 10

.. PIEGOL (łKOGurKILH)

Sprawa ustalenia sktíufa
obwodowych Komisyj Wybór

czych w Płocku.
W dniu dzisiejszym 0 godzi, 

nie 12-ej w południe w lokalu 
Głównej Komisji Wyborcli 
(gmach Ratusza) odbędzie się tue- 
cie skolei posiedzenie przewodni- 
czących i zastępców okręgowych 
Komitetów Wyborczych. y

Na porządku dziennym spriwi 
uzupełnienia składu członków ob
wodowych Komisyj Wyborczych

Na czasie ! ! Solidnie i tanio ! !

Im flitln)-l!(li.„Prmiei“
właśc. Fr. WAWROWSKI

Płock, Kościuszki 1. Telef. 396 
poleca: materjarjały elektryczne, 
akumulatory, baterje, aparaty 
i części radjowe. Zakładanie 
elektrycznych dzwonków, lak 
również piorunochronów na ko

ścioły i dwory.

ŚŚŁ.

i

USUNĄĆ BEZ ŚLADU PIEGI. 
PLAMY. WĄGRY OPALENIZNĘ 
i ZMARSZCZKI NATWARZY' 

więc < 
©UŻYWAJ BEZRTECIOWEGO 

KREMU METAMORFOZA

Płock—Kutno Kutno—War. Kntno—Łódź Kutno—Włocł.

4,01 — 6.05 6.40 — 9.35 6.15 — 7.55 6.10 — 7.18
9.20 — 10.36 12.03 — 14.45 11.57 — 13.39 11.55 — 12.57

14.55 — 15.55 17.08 — 19.25 1 10.48 — 11.37
1 18.28 — 20.20 18.24 — 19.54 18.20 — 19.28

20.02 — 21.17 21.27 — 23.35 21.25 — 23.05 23.13 — 0.19

War.—Kutno Łódź—Kutno Włocł.—Kutno Kutno—Płock

0.35 — 3.22 1.20 — 3.— 2.06 — 3.10 3.28 — 4.36
T* — — — 4.55 — 6.04 6.20 — 8.13

7.38 — 10.20 i ».------- 10.81 10.36 — 11.52 12.-------13.10
8.45 - 10.41 1 16.47 — 17.— i

18.25 — 18.08 18.33 — 17.68 17.24 — 18.18 > 18.23 — 19.34

D08D


